nore, uicisse Vrsinos hostes; ideoq; Cæsarinos tāquane
præclaræ eius uictoriæ authores, uinctum & colum-
ne catheratum ursum ad memoriam clarissimi facti
in scutis expressissæ. Sed hæc ex fama potius tradita
per manus, quam ex annalium fide referuntur; quum
per quadringentos annos res Romana ciuilibus di-
scordijs & Germanorū Cæsarum sauitia à stirpe pro-
pè excisa, certo historiarum lumine caruerit. Verum
Cæsarinae familie dignitatem, facile demonstrat præ-
rogatiua insignis, qua præclaro populi Romani mu-
nere à Paulo III. amplissimis codicillis confirmato e-
ius familie princeps, inueterata consuetudine maxi-
mum uexillum gestat, cum bello (si incidat) tum pa-
ce in spectaculis Agonalium ludorum, que ad nor-
mam ueteris discipline, Lupercalibus edi solent, ut ar-
mata iuuentus in equis simulacra præliorum repræ-
sentet, & legiones per singulas tribus composito or-
dine decurrant. Fuit Iulianus honesta facie, statura in-
signi, ingenio excelsø, eloquentia singulari, & mori-
bus candidissimis, in gymnasij accusatè uersatus; Ci-
uialis & Diuini iuris scientissimus euaserat. Qua facul-
tate ad parandam sibi Senatoriam dignitatem oppor-
tunè gradum fecit. Nam ea tempestate eius scientiæ
professores, præcipuo erant in honore propter gra-
uiissimas de Pontificia dignitate disceptationes, quum
dira diuisione tres uno tempore summi Pontifices fo-
diissimo exemplo Christianis præcessent sacris. Fuerat
adscriptus in numerum eorum iudicum, qui in con-
sessu Pontificis de supplicibus libellis referunt & sen-

tentiam dicunt. Quo in obeundo munere Julianus longe omnium subtilissime atque rectissime referebat. His itaque instructus literis a Martino lectus est in senatum tanto omniu[m] fauore, ut paulo post in Bohemiam legatus sit missus, ad sanandos eius gentis animos Husitana opinione laborantes, constantissimeque etiam tum in sententia peruvicaces, quanquam nuper Hieronymus a Praga eius doctrinæ nomine damnatus Constantie, et combustus, concidisset. Ea enim erat de Juliani uirtute constans opinio, ut uni illi ea prouincia demandanda censeretur. In omni siquidem Senatorio munere apud eum uigebant dignitas sine fastu, doctrina sine ostentatione, sine fuso probitas, et studium sine factione. Qui mores non modò factiosas in urbis, aulaque maximè superba, sed apud omnes, quibuscunque serio acturus congrederetur, gratiam conciliabant. In Germaniam autem profectus Bohemos opinione sua repperit duriores, et mortem cum cruciatu potius pati paratos, quam ut a sententia suscep[t]ae semel, quamquam nondum inueteratae superstitionis, discedere uellent; sic ut nequaquam adhortationibus sacrarum concionum, sed planè ualidis perdomandi armis escent; quod uictis pariter atque uictoribus maximè calamitosum foret. Aditis itaque Germanorum proceribus, et pertentatis eorum animis, quum arduum atque difficile, maximeque sumptuosum esse prospiceret constare exercitum, qui ex diuersis auxilijs pareret bellicose munitaque sylvis atque fluminibus genti subigendae Basileam se recepit, ad obeundum secundi muneris officium,

cium, scilicet ut indicto inchoatoq; Concilio legatus
præcesset. Sancita enim lex fuerat Constantiæ, ut post
quinquennium renouata sacro sancta Synodo, antistiti-
tes, sacratiq; uiri totius Europæ conuenirent, ut con-
trouersiæ de diuinis placitis morumq; censura supre-
ma disputatione finirentur. Eam autem promulga-
tam legem mortuo Martino, Eugenius ei suffectus ita
probauerat, ut Julianus continuato legationis hono-
re, toti Basiliensi negocio præficeretur. Cœptum itaq;
excitatumq; Concilium concursu sacerdotum eum ha-
buit euentum, ut Eugenius ad id celebrandum uoca-
retur, inuidia principum & quorundam antistitum,
qui ei specie religionis parti Pontificatus felicitatē in-
uidebant. Erant in eo Concilio multæ grauiſſimæ res
commode Reipublicæ à pijs hominibus peragendæ;
quod Bohemorum doctrina magnis artificijs sepelien-
da uideretur; quod Turcæ Myſorum & Hungarorū
fines uastarent; quodq; explicanda essent ueræ fidet
dogmata, in qua Reipublicæ Christianæ episcopi subla-
ta discordia consentirent. Quæ omnia ut rite discuti-
recteq; decerni possent, præsentis Pōtificis personam
efflagitare uidebantur. In hac re deponenda adeò mul-
tus fuit Julianus, ut appareret nimio pietatis studio,
aduersa & planè aliena Pontifici postulare. Ponebat
enim decus suum quod probitate Christiana nitere-
tur, ante commodum salutemq; Pontificis, qui in seue-
riſſima Synodo dignitatis, & totius fortunæ suæ peri-
culum esset aditurus. Extant due à Juliano scriptæ epi-
stole ad Pontificem, quibus cum graui cum obiurgæ-

tione reprehendit, quod citatus laboranti Republica non subueniat, et contra iusfurandum indicto concilio non intersit; usq; adeo intemperanter, ut senti, et articulari morbo laboranti, lecticam ad iter non defuturam scribat. Nec excusandus censeretur si parum pia parumq; generosa tergiuersatione, hominū probatissimorum opinionem falleret. In ea expostulazione Julianus plane impudens et ambitiosus quibusdam uideri poterat, nisi in eo mirum communis concordiae studium, et cura religionis præclara extitisset. Ceterum Eugenius uti alias profunda prudentia uetus Senator, et Pontifex quanquam nouus, sui munera et personæ nusquam oblitus, eam contumeliam lenissime dissimulauit. Synodus enim tanquam immane et multorum capitum belluam ad exitium maximorum Pontificum cæca rabie cōcitatam esse differebat; ratus his adimi libertatem et uitam, qui in externis terris ei belluae se committerent. Non reformidabat tamē Concilium, sed eius locum deuitabat, Balthasaris Coffe exitum perhorrescens. Igitur Eugenius comonefactio Iuliano, ubi sensit insidias sibi parari, Concilij locum damnat, tanquam Hispanis, Gallis atq; Italisch antistibus incommodum; earum actionum decretis fidem abrogat, solenneq; concilium in urbe Ferraria futurum edicit; accerfiturq; è Constantinopoli Ioannes Græcorum Imperator, ut ex eius autoritate, Græcae gentis controuersia cum Latinis componantur. Nec multo post pecunia Pontificis conducta aliquot Triremium classe, Imperator cum leclissimis sue gentis episcopis

episcopis atq; proceribus emensus Hadriaticum Ferrarianam aduebitur, comitante ipso Iuliano Cardinale legato. Is enim Basileæ malignitatem quorundam detestatus, qui non studio instaurandæ religionis, sed circunueniendi Pontificis, inaudita libidine ducebantur, ad Eugenij uoluntatem se contulerat. In Cōcilio nang^p Eugenio, quod citatus non uenisset, confessim exautho rato, creatus fuerat pseudo Pontifex Amideus Allobrogum princeps, qui filijs natu iam grandibus senex, Eremitarum more in abdita et nemorosa loca, tædio publicarum rerum secesserat, Felixq; appellatus ma gna celebritate Basileæ fuerat coronatus. Sed aduentus Græcorum quum Synodus metu pestilentiae è Ferraria Florentiam translata maximè floreret, actiones Basilienses magnopere refixerunt. Felix autem eam intempestiæ dignitatis tulit sortem, ut exutus Pontificatu Cardinalis à legitimo Pontifice crearetur, quod seni uenerando atq; innocentissimo, honos purpure ad solarium relinquendus esse uidebatur. In his gra uiissimi negotijs disceptationibus Julianus eximiā cum præclaris studijs et generosæ industriæ, tum multipli cis doctrinæ laudem tulit, quum male sanam de progressione Spiritus sancti Græcorum opinionem Romano dogmati conciliaasset. Interea compositis apud Florentiam Græcorum et Latinorum cōtrouersijs, per actoq; conuentu, Ladislaus Polonorum et Hungarorum rex, prosperè cum Turcis ad Hemum montē conflixit, Carambeio Amurathis primario duce capti. Verū Ladislaus suarum et hostilium uirium equus

æstimator, ab ea uictoria prudenti consilio non ini-
quam pacem quæsivit, concedente eam Amurathæ, qui
explicare se Hungarico bello, & aduersus Ciliciæ re-
gem sibi ad iniuriam opportunum, mature proficisci
cupiebat. Ea pax Pontifici & Christianis principibus
post insignis uictoriæ prouentum nuntiata, tanquam
intempestiuæ, inutilis, atq; indecora displicuit; iam pri-
dem enim Christiani ferè omnes, collatis viribus, in-
gens bellum in Amurathem decreuerant, orante &
uchementer expetente Grecorum imperatore, ut sibi
à ferociissima gente circumuento open ferre matura-
rent. Georgius quoq; Castriotus cui Scanderbego co-
gnomen fuit, qui in Epiro Amurathem eiusq; præfe-
ctos magnis detrimentis affecerat, se cum ualidis co-
pijs regi Hungario Thraciam inuadenti affuturū pol-
licebatur. Eo modo rex iuuenis secundæ uictoriæ spe
incitatus, adhortatione principum pacem uiolat, bel-
lumq; suscipit, maiore quam antea apparatu, cona-
tuq;. In ea rerum occasione Eugenius Julianum quo
nemo potior uidebatur, legatum ad regem misit, qui
eum eiusq; gentes ad sacrum bellum concionibus inci-
taret. Retardabat tamen regem pudor ingenitus, ad-
uersus imminētem uiolandæ pacis infamiam. Sed unus
religionis respectus uerecundiam discutiebat, pronun-
tiante legato fidem infidelibus Mahometanis nequa-
quam esse seruandam; quando ipse eius conceptæ fal-
laciae mane piaculum, authoritate Pontificia continuò
esset deleturus. Iurarant pacem solenni ceremonia,
hinc Ladislaus & illinc Sannoceus Amurathis lega-
tus,

ens, ea stipulatione, ut utriusq; legis instrumenta pro-
ferrentur; hinc scilicet Euangeliorum liber consecra-
tus; illinc Alcorani religiosum uolumen, quo Maho-
metis dogmata continentur. Ladislaus per hunc mo-
dum à fide data nequaquam regiō more discedens, in-
auspicatō motis signis, ad Varnam Pontici litoris ur-
bem infesto exercitu penetrauit, ut in ora Christianam
classem expectaret. Quibus cognitis rebus Amura-
thes, Christianorum leuitatem atq; perfidiam grauissi-
mis uerbis detestatus, è Cilicia rediens, magnis itineri-
bus ad Hellestantum traductis copijs, septimis castris
peruenit ad Varnam. Eius aduentus nostrorum opi-
nione celerior regem in primis & Ioannem Hunia-
dem Turcico assuetum bello uehementer perterruit.
His autem animis utring; in aciem est descensum, ut
primo congressu Amurathes de uictoria desperasse
tradatur; nisi noua ex recentissima Turcarum ala,
nostris imperite laxantibus aciem uictorie occasio-
nem ademisset. Ladislaus enim accerrime pugnans stra-
tis nobilioris alae equitibus ad Ianizaros prætorianos
pedites penetrarat; sed sinu facto in medium rece-
ptus, suffraginibus equi succisis, rex corruit, atq; ita
trucidatus est, Huniade frustra interficti cadauer è
manibus hostium eripere conante. Rege interficto, ca-
put eius Barbari lanceæ præfixum circumferentes,
sublato clamore nostrorum fugientium tergis instite-
runt. Huniades intactus effugit. Iulianus uero legatus
qui prælata cruce hortabundus regia signa sequeba-
tur, quum ad Lacunam sitienti equo habenas laxasset,

superuentu hostium, aut, ut pleriq; existmarunt, Hungarorum saevitia trucidatus interiit, multa eum contumelia onerantibus Barbaris, quod sacerdos contra ius Gentium fidem uiolandam abrupta pace foedè censuisset. Vir certè tam tristii uitæ exitu indignus; nisi eo Fari genere, aditum sibi ad celum percenni cum gloria muniuisset. Praeclarum autem uiuidæ gloriæ lumen, quod æternum luceret, hoc uerè pio atq; honestissimo uitæ exitu, posteris suis reliquit. Nam post multos annos, ab hac optimi Senatoris memoria, qui pro salute Christianæ Reipublicæ se deuouisset, Alexāder sextus Julianum Cæsariniū huius nomen referentem, generosis ornatum moribus, & Leo decimus Alexandrum eruditus ingenij, uirtute insignem, ad instaurandam familiæ de Republica bene meritæ dignitatem, in Senatum legerunt. Eius effigiem eleganter (ut illa ferebat ætas) in tabula pictam Julianus Cæsarinus abncpos, qui hodie familie nomen cum dignitate sustinet, exscribendam tradidit. Vixit annos XLVI. Obiit anno à partu Virginis quadragesimo quarto supra Milesum & quadringentesimum.